
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 13 del 21 febbraio 2005 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 13 del 21 febbraio 2005 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 dicembre 2004 - Deliberazione n. 2469 - Area 
Generale di Coordinamento - N. 8 - Bilancio Ragioneria e Tributi - N. 12 - Sviluppo Attività Settore 
Secondario - Iscrizione nel bilancio per l’esercizio finanziario 2004 di economie di spesa correlate ad 
entrate con vincolo di destinazione ai sensi dell’art. 41 comma 2 lett. a), della Legge regionale 30 
aprile 2002, n. 7. 

 

omissis 
PREMESSO  

- che con Intesa istituzionale di Programma sottoscritta in data 16 febbraio 2000 tra il Governo e la 
Regione Campania, sub tabella B relativa al quadro finanziario degli Accordi di programma quadro previsti 
nell’intesa, si determinava in 200.000 milioni di lire (E 103.291.379,82) la quota parte a carico della 
Regione (L. 80/84) destinata al finanziamento dell’APQ n. 1 Poli e Filiere Produttive; 

- che con Deliberazione CIPE n. 138 del 21 dicembre 2000 di “Riparto risorse aree depresse per il 
triennio 20012003”, si stabiliva, sub art. 5.4, che nell’ambito delle risorse finanziarie destinate alle Intese 
istituzionali di Programma nel triennio 2001-2003 (pari per la Campania a Lire 711,859 mld - E 
367.644.491,73) una quota massima del 30% dell’assegnazione disposta a favore di ciascuna regione (pari 
per la Campania ad E 110.293.347,52) potesse essere eccezionalmente impegnata, a richiesta delle 
Regioni stesse e tramite accordo di programma quadro, per lo sviluppo della infrastrutturazione primaria a 
servizio dello sviluppo locale nonché a favore delle iniziative produttive agevolate tramite gli strumenti di 
programmazione negoziata; 

- che con la convenzione tra la Regione Campania ed il Ministero delle Attività Produttive rep. 13053 
del 18 luglio 2002 si regolavano, nelle more della necessaria ridefinizione dei ruoli della Regione e dei MAP 
nella gestione dei contratti di programma, i rapporti relativi alla fase di erogazione e rendicontazione ai 
contratti di programma cofinanziati dalla Regione, prevedendo, sub art. 4, che fosse la Regione, su 
comunicazione e quantificazione dei MAP entro il 15 gennaio di ciascun anno, ad assicurare il versamento 
delle somme a carico della Regione medesima sulla contabilità speciale n. 1726 “Aree depresse” intestata 
al Ministero Attività Produttive; 

- che con Deliberazione CIPE n. 88 del 24 ottobre 2002, a seguito di specifica richiesta della Regione 
Campania al Ministero Economia e Finanze, si elevava dal 30 all’80% il limite di cui al punto 5.4 della 
deliberazione CIPE 138/00 (portando, pertanto, ad un totale di E 294.115,593,38); 

- che con l’Accordo di programma quadro “Sviluppo Locale” stipulato in data 22 dicembre 2003, che 
novava il precedente APQ Poli e Filiere produttive, si determinava, sub Art.4 commi 3 e 4, che il 
trasferimento delle risorse per le aree sottoutilizzate di cui alla delibera CIPE 138/00 venisse disposto 
direttamente dal MEF a favore del MAP sulla contabilità speciale 1726 “Aree depresse” intestata al MAP in 
base alla comunicazione effettuata dal MAP medesimo entro il 30 gennaio di ciascun anno; 

CONSIDERATO 

- che nel corso dell’esercizio 2002, a fronte di E 103.291.379,82 di cui alla L. 80/84, sono stati assunti 
impegni ed effettuati pagamenti per un totale di E 81.367.342,37; 

- che nel Bilancio di previsione per l’esercizio 2003 si è provveduto ad iscrivere al cap.2466 UPB 
1.4.11 parte spesa uno stanziamento di E 316.039.037,63, pari alla somma di E 21.924.037,63 (somma 
reiscritta ai sensi dell’art. 41 della L.R.7/02) ed E 294.115.000,00 (giusta deliberazione CIPE 138/00 come 
modificata dalla successiva deliberazione CIPE 88/02); 

- Che nel corso del predetto esercizio finanziario sono stati assunti i seguenti decreti dirigenziali di 
impegno di spesa ed effettuati corrispondentemente i seguenti pagamenti: 

DD 213 del 04/03/2003 impegno E 103.728.906,63 pagamenti E 12.521.450,00 

DD1379 del 18/09/2003 impegno E 37.390.000,00 pagamenti E 37.390.000,00 

DD1498 del 03/10/2003 impegno E 37.452.664,00 pagamenti E 0,00 

VISTI: 

- la nota del MAP prot. B5/2004/1070441 ad oggetto “Accordo di programma quadro “Sviluppo locale” 
- Regione Campania stipulato in data 22/12/03: comunicazione erogazioni effettuate e previste relative ai 
contratti di programma ivi inclusi” con la quale si quantificava in E 131.278.792,37 la somma fino alla data 
versata dalla Regione Campania per i Contratti di programma in argomento; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 13 del 21 febbraio 2005 2 / 3 

- la nota della Regione Campania prot. n. 591484 del 20/07/04 con la quale si comunicava che il 
predetto importo versato ai MAP risultava costituito da E 98.432.711,20 a valere sulla legge 80/84 e da E 
32.846.081,17 costituente somma anticipata dalla Regione Campania quale parte dei fondi di spettanza 
della Regione di cui alla Deliberazione CIPE 138/00: nella medesima nota si chiedeva pertanto l’assenso 
dei MAP affinché il Ministero dell’Economia e delle Finanze trasferisse direttamente alla Regione le 
somme da questa anticipate in deroga a quanto previsto dal comma 4 dell’art. 4 dell’APQ del 22/12/03; 

- la nota dei MAP prot. n. 1227458 del 10/09/04 con la quale il Ministero medesimo esprimeva il 
proprio assenso affinché il MEF, se d’accordo, trasferisse alla Regione le somme da questa anticipate; 

- la nota della Regione Campania prot n.722343 del 17/09/04 con la quale, a seguito dell’APQ del 
22/12/03 e della citata corrispondenza della Regione Campania con i Ministeri interessati, il Coordinatore 
dell’AGC Programmazione, Piani e Programmi accertava limitatamente ad E 32.846.081,17 l’entrata 
iscritta ai cap. 1308 UPB 12.42.82 del Bilancio per l’esercizio finanziario 2003 a fronte di uno 
stanziamento di E 323.586.000,00; 

- il DD n. 423 del 01/12/2004 avente per oggetto “Disimpegno delle disponibilità residue degli impegni 
di cui ai Decreti dirigenziali n. 213 del 4 marzo 2003 e n. 1498 del 3 ottobre 2003 AGC 12 a seguito della 
sottoscrizione dell’Accordo di Programma Quadro Sviluppo Locale del 22/12/2003 tra Regione, Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e Ministero delle Attività Produttive”, con il quale si procedeva a 
disimpegnare la somma complessiva di E 128.660.120,30 di cui E 91.207.456,63 a valere sul DD 213 del 
04/03/03 ed E 37.452.664,00 a valere sul DD 1498 del 03/10/03; 

CONSIDERATO, pertanto 

- Che le economie di spesa da riportarsi alla competenza del Bilancio di previsione per l’esercizio 
2004 corrispondenti alle entrate con vincolo di destinazione già accertate sono quantificabili in E 
4.858.668,80, dato da: 

E. 21.924.037,63 + (importo reiscritto nel bilancio esercizio 2003 in quanto risultava accertata e 
riscossa l’entrata di cui alla L. 80/84); 

E. 32.846.081,17 - (importo accertato con riferimento alla deliberazione CIPE 138/00 come modificata 
dalla successiva deliberazione CIPE 88/02 a seguito dell’APQ del 22/12/03) 

E 49.911.450,00 (impegni assunti nell’esercizio 2003 ai netto dei disimpegni di cui al citato DD n. 
423/2004) 

RITENUTO, pertanto, 

- di poter, pertanto, procedere alla reiscrizione nel Bilancio di previsione per l’esercizio 2004 della 
somma citata pari ad E 4.858.668,80 ai sensi dell’art. 41, c. 2, lettera a), della legge regionale 30 aprile 
2002, n. 7, incrementando all’uopo lo stanziamento dell’UPB 1.4.11 cap. 2466; 

- che l’art. 41, c. 3, della L.R. 7/2002 statuisce che la ricognizione delle suddette somme e 
l’iscrizione degli stanziamenti riportati nelle pertinenti unità previsionali di base del bilancio 
dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione di Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 29, 
comma 4, lettera d), della stessa legge; 

VISTI, infine: 

- l’art. 41, comma 2 lett. a) e comma 3 della L.R. 7/2002 

- l’art. 29, comma 4 lett. d) della legge medesima; 

- la nota prot. n. 61287 del 26 gennaio 2004 con la quale il Settore Entrate e Spesa ha precisato che 
l’atto deliberativo oggetto della ricognizione delle somme in questione deve essere adottato previa 
verifica del Settore medesimo sulla base dei dati forniti dalle AA.GG.CC. competenti; 

- la L.R. n. 9 del 12/11/04 “Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 2004 
e Bilancio pluriennale per il triennio 2004-2006"; 

- la DGR n. 2076 del 17/11/04 “Approvazione del Bilancio gestionale 2004 ai sensi dell’art. 21 della 
L.R. 7/02"; 

DATO ATTO 

- della verifica degli atti forniti dall’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Secondario e dal riscontro 
contabile effettuato dal Settore Entrate e Spesa; 

Propongono e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 13 del 21 febbraio 2005 3 / 3 

DELIBERA 

- di prendere atto della ricognizione effettuata in ordine alle somme da iscrivere al corrente bilancio, 
relative a spese correlate ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate e non impegnate, riferite 
al capitolo 2466 della U.P.B. 1.4.11 dello stato di previsione della spesa, rientranti nella competenza 
dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Secondario; 

- per l’effetto, ai sensi dell’art. 41, c. 2, lettera a), della L.R. 7/2002, di incrementare di E: 
4.858.668,80 lo stanziamento di competenza della UPB 1.4.11, cap. 2466 dello stato di previsione della 
spesa Bilancio 2004 e contestualmente di incrementare del medesimo importo io stato di previsione 
dell’entrata (cap. A2) utilizzando l’avanzo di amministrazione relativo all’esercizio 2003 derivante da 
assegnazioni statali accertate con vincolo di destinazione; 

- di inviare la presente deliberazione, per quanto di rispettiva competenza, ai Settori Formazione 
Bilancio Annuale e Pluriennale, Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, Sviluppo e Promozione 
Attività Industriale ed al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la 
relativa pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 


